ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

NADMĚRNÉ MALIČKOSTI
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Marytová
Specializace v pedagogice, Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: MgA. Mgr. Stanislav Poláček

Plzeň, 2016

prohlášení

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, panu MgA. Mgr. Stanislavu Poláčkovi, za

odborné vedení, věcné rady a připomínky. Dále můj dík samozřejmě patří i mé rodině

a přátelům za podporu po celou dobu studia.

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je poukázat na skutečnosti, které člověk pouhým

okem nevidí. Při tvorbě jsem se zaměřila na to, abych se malbou co nejvíce přiblížila

fotografickým předlohám zachycujícím obrazy získané za pomoci mikroskopu. Tyto

mikroskopické výjevy dále přenáším na čtvercový formát 120x120 cm, abych jim dodala

na velikosti a důležitosti, neboť jsem toho názoru, že i takto zcela maličké částečky mohou

být zajímavé nejen pro lékaře či vědce, ale i pro pouhého diváka.

Práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a na výstup. Teoretická část je

věnována celkové inspiraci, utváření prvotní ideje, ale i konkrétním umělcům. V praktické

části odhaluji úskalí, se kterými jsem se během tvorby setkala, pracovní postup, ve

výstupu pak popisuji jednotlivé obrazy.

Klíčová slova: velkoformátová malba, mikroskop, základní barvy, čtvercový formát, akryl

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to show what one cannot see with the naked eye.

When creating, I focused on making a painting as closely as possible to the photographic

drafts depicting images obtained with the aid of a microscope. I transform these

microscopic scenes to a square format 120x120 cm, so that I can give them the size and

importance, since even tiny particles can completely be interesting not only for doctors or

scientists, but also for mere spectators.

The work is divided into three parts; theoretical, practical and outcome. The

theoretical part is devoted to the overall inspiration, the initial formation of ideas but also

concrete artists. In the practical part I revealed the difficulties that I have encountered

during creation, working process and describing the individual painting at the outcome.

Keywords: large-format painting, microscope, primary colours, square format, acrylic
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci, jež je věnována tématu „Nadměrné maličkosti“, zachycuji

na sedmero obrazech výjevy z mikroskopu, které mají předlohu v černobílých snímcích.

Při tvorbě obrazů jsem se zaměřila na to, abych se malbou co nejvíce přiblížila

fotografickým předlohám, kdy jsem však pozměnila barvy a zpracovala motiv stylem mně

vlastním.

Obrazy jsou namalovány akrylovými barvami na balicí papír, z něhož jsou

vystřiženy obrysy vztahující se ke zvolenému mikroskopickému motivu. Tyto obrysy jsou

pak spolu s dalšími, symbolizujícími vržený stín, připevněny na sololitových deskách.

Desky mají čtvercový formát o rozměrech 120x120 cm a jsou natřené červenou, fialovou

či tmavě zelenou barvou

Při výběru tématu jsem skombinovala témata „Můj mikrosvět“ a „Velkoformátová

malba“, z čehož vyšla má vlastní práce. Téma „Nadměrné maličkosti“ zobrazuje

mikroskopický svět a převádí ho do makro velikosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola je věnována inspirační zdrojům, které vedly k uzrání nápadu na

zpracování zvoleného tématu mé bakalářské práce, teoretickému přístupu k praktické

části práce, ale i popisům postupů při tvorbě samotné.

Dále jsem se snažila představit několika umělců, kteří jsou mé práci blízcí buď

svým výtvarným projevem, nebo tématem, který ve svých dílech zpodobňují.

1.1 POČÁTEČNÍ INSPIRACE

Na začátku jsem si zvolila z nabízených témat téma „můj mikrosvět“, neboť mě

velice zaujalo. Prakticky ale hned od samého prvopočátku jsem se ho rozhodla směřovat

nikoliv mým směrem, neboli směrem do mého nitra, ale k mikroskopickým organismům.

V návaznosti na to jsem se okamžitě vydala hledat do internetových vod nějaké obrázky

z mikroskopu, od kterých bych se mohla odrazit směrem k vlastní tvorbě.

Podařilo se mi získat velmi mnoho materiálu, nejvíce mě však zaujala jedna práce

od Igora Siwanowicze. Tento muž je fotografem, jehož okruhem zájmu se stala příroda,

především pak hmyz a plazi. Velikou inspirací se pro mě ukázalo být především jeho dílo

nazvané „Krajkový brouk“. Jedná se o fotografii z mikroskopu, jež je poté dále upravena

nejspíše v programu Adobe Photoshop. Tato upravená fotografie se mi stala jakýmsi

odrazovým můstkem. Právě z ní jsem se totiž rozhodla vyjít a převzít pro svou práci motiv

obrysu, zářivé neonové barvy a černé pozadí.

V okamžiku, kdy jsem již měla alespoň vzdálenou představu, jak by malby měly

vypadat, jsem začala vybírat sedm obrazů z mikroskopu, které bych ráda zrealizovala.

Nejprve jsem pojala záměr, aby měly tyto obrazy podobné tvary a neměla jsem jeden

motiv kulatý, druhý hranatý a třetí špičatý. Záhy jsem však od této ideje upustila, neboť

byla nedosažitelná. Proto jsem se následně upnula k myšlence, aby mnou vybrané motivy

na sebe tvarově svým způsobem navazovaly. Bakalářská práce by začínala obrazem se

svislými tvary a pokračovala na dalších obrazech, jejichž tvary by byly vždy trochu

pozměněny oproti těm předešlým, až by se dospělo k obrazu poslednímu, na kterém by

převládaly otvory. S vidinou této myšlenky jsem zvolila snímky, na nichž byl zachycen pod

mikroskopem lidský nehet připomínající rozpraskanou kůru jehličnatého stromu, lupeny
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muchomůrky červené, soví peří, křídlo komára, křídlo můry, lidská kost a dentinové

kanálky1, které uzavírají celou sérii obrazů.

1.2 INSPIRACE UMĚLCI

1.2.1 JIŘÍ SOZANSKÝ

Jiří Sozanský (27. 4. 1946) je umělec, jehož dynamický expresivní výtvarný rukopis

již téměř třicet let zneklidňuje českou výtvarnou scénu. Vytváří dojem hřmotu zápasících

těl nebo naopak ticha tíhy lidských osudů. Sozanský putuje se svými díly za divákem do

nečekaných prostředí, kde zneklidňuje přímočarou výpovědí, jejíž sílu násobí atmosféra

místa a jeho komplexně promyšlený a využitý kontext.

Téma člověka, které bylo již mnohokrát ztvárněno, se skrze jeho tvorbu nyní v

aktuální podobě opakovaně vrací. Přichází za účelem, aby varovalo před násilím a jeho

následky a stejně tak před lhostejností k utrpení ve všech různých podobách a formách.

Sozanský se svými díly putuje za divákem do nečekaných prostředí. Jeho projekty mají ve

většině případů multimediální charakter, ve kterém se snoubí akce malířské, kresebné a

sochařské s fotografiemi, prostorovými instalacemi a scénickými akcemi

environmentálního charakteru. K takto náročné činnosti využívá tým spolupracovníků,

osvědčené technické zázemí a dlouhodobé přípravy.

Jeho cesta k umění nepatřila mezi ty přímočaré. Nejprve se nechal okouzlit

pražským barokem, prošel si těžkou manuální prací, která mu dala zkušenosti a přivedla

ho na Akademii výtvarných umění v Praze. Zde v ateliéru malíře Františka Jiroudka a

grafika Ladislava Čepeláka získával první zkušenosti zaměřující se na lidskou figuru a

krajinu. Jako jeden z umělců poučených Novou figurací odkrýval přerušenou linii vývoje

českého moderního umění a usiloval o svobodu uměleckého výrazu. Sozanského

všestranné výtvarné aktivity, jejichž hlavním tématem bylo trauma obětí a násilí, zahájilo

několik výstavních projektů, jež stály na počátku dlouhé řady podobných akcí, které

tehdejší režim chápal jako politickou demonstraci.

Tento autor se také intenzivně věnoval i grafické tvorbě, kde v rozsáhlých cyklech

spojuje figurální motivy s literární inspirací.

1
Dentinové kanálky jsou součástí základní hmoty zuboviny, kterou rovnoběžně probíhají. Na 1 mm

2
plochy


[…]


Poslední malba, jíž se budu zabývat, zobrazuje lebku na červeném pozadí. Tento

artefakt vznikl celkově jako čtvrtá malba v pořadí. Představuje zobrazení struktury lidské

kosti. V obryse lidské lebky, jenž je zachycen z profilu, převládají především velké světlé

plochy, ve kterých jsou jasně patrné odstíny neonové a oranžové. Ve stínech otvorů, ale

prohlubní jsou to pak odstíny béžové, hnědé, fialové a tmavě modré. Světlé a tmavé

plochy mezi sebou kontrastují a vytvářejí dojem prostoru. Plocha tohoto obrysu je

vyplněna motivem kosti, která mi připomíná nejen svým tvarem, ale i barevností sýr

ementál. Struktura lidské kosti se skládá převážně z plochých tvarů, které jsou navzájem

propojeny různými přepaženími. Tyto plochy jsou však zároveň i členěny otvory, ve

kterých je vidět, že tato struktura dále pokračuje hlouběji dovnitř. Použitím zmíněných

barev a takového členění je docíleno vytvoření zdání prostoru.

Při tvorbě tohoto obrazu nastal problém již u tvoření samotných návrhů, neboť

jsem se nejprve musela rozhodnout, jakou kost využiji pro obrys. Kdybych zvolila pouhou

kost, bylo by to příliš prvoplánové, nudné a k dispozici bych měla příliš malou plochu,

která by se dala využít k pokrytí malbou zvolené struktury. Dále připadala v úvahu kromě

lebky i pánev. Tu jsem však brzy zavrhla, neboť by ji divák asi nebyl schopen rozpoznat, a

tak nakonec skutečně při výběru zvítězila lebka.

Když jsem následně vypracovávala návrh, vyskytla se další komplikace, již bylo

třeba urychleně vyřešit. Celou dobu jsem si v hlavě pohrávala s představou, že zvolím

obrys lebky z en facu. V okamžiku, kdy jsem se dala do práce a začala kreslit návrhy, jsem

zjistila, že mi tento obrys připomíná spíše půdorys nějakého barokního kostela. Delší dobu
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jsem se pak při hledání řešení trápila a přemýšlela, jak tento problém vyřešit. Již jsem se

pomalu začínala odvracet jak od obrysu lebky, tak od struktury kosti, a začínala hledat

jinou alternativu v podobě jiné kontury či dokonce jiného motivu. Náhle jsem si však

uvědomila, že bych mohla použít obrys lebky z profilu, a tak jsem tento motiv na konec

nezavrhla a místo toho ho zrealizovala v pozměněné podobě.

Když jsem malovala tento obraz, taktéž jsem použila základních barev v jejich

nezředěné hutné podobě. Ty jsem pak mezi sebou v určitém poměru mísila.

Výběr barvy pozadí u tohoto obrazu příliš náročný nebyl, neboť se mi zde (jako u

jedné z mála maleb) podařilo aplikovat mou prvotní představu. Tou se stal princip, podle

kterého jsem barvu pozadí vždy určovala vzhledem k tomu, jaké základní barvy jsem

k namalování struktury z mikroskopu do obrysu použila nejméně. Právě tato barva pak

byla použita pro pozadí. Bohužel se mi ale ani tento princip již při samotném tvoření

návrhů příliš neosvědčil, a tak z jeho použití sešlo a i on byl nahrazen. Pro červené pozadí

jsem se nakonec rozhodla nejen kvůli mé prvotní představě, která se zde dala výjimečně

aplikovat, ale i díky tomu, že jsem již v té době měla hotový obraz houby, u nějž jsem

červené pozadí rovněž použila. A tak jsem byla přesvědčena, že by zde mohlo barevně

fungovat podobným způsobem.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sedm obrazů o formátu 120x120 cm a

jejich prostřednictvím poukázat na to, co člověk pouhým okem nevidí, a dodat tomuto

alespoň částečně na monumentalitě. Díky této práci jsem měla možnost projít si a

vyzkoušet celkový proces při tvorbě obrazu, a to od počáteční představy, přes návrhy,

samotnou realizaci až po tvorbu rámů pod obrazy. Následkem tohoto procesu jsem si

rozšířila (a snad i zlepšila) nejen své manuální schopnosti, ale i své vědomosti z teoretické

oblasti. V neposlední řadě jsem si také potvrdila svoji domněnku, která tvrdila, že čím

větší formát mám k dispozici, tím lépe se mi pracuje. Obrazy jsem malovala akrylovými

barvami na balicí papír, ten jsem následně nalepila na jednobarevný sololitový podklad.

Tato práce se pro mě stala v mnoha ohledech velikou inspirací a zdrojem celé řady

neocenitelných zkušeností. V době budoucí bych se chtěla k tomuto zcela nepochybně

zajímavému tématu znovu vrátit a buď ho rozšířit o další soubor maleb, nebo se od něj

dokonce odrazit ke zcela nové práci.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was to create seven paintings on format of 120x120 cm and

pointing out what a person cannot see with a naked eye and give it at least partly on

monumentality.

The model of these paintings, were microscopic images, which I filled out the

affected outlines. Then I extended these paintings and painted them with acrylics on

wrapping paper, which I stuck them to the monochromatic fibreboard substrates. When

creating, I focused on painting as closely as possible to the photographic templates of the

microscopic images.

Through this work, I had the opportunity to go through and try out the overall

process to create an image from the initial concept, through design, implementation itself

to the creation of frames of images below. Thanks to this work I extended (and hopefully

improved) not only my manual skills, but also my knowledge of the theoretical field and I

also confirmed my supposition, which assert that the larger format I can use, the better I

work.

This work became for me a great inspiration and source of many invaluable

experiences. I would like to come back to this question again in the future and either

extend it for another set of paintings or bounce away from it to an entirely new work.
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