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1. Cíl práce

Cílem práce byla tvorba sedmi velkoformátových maleb, skicovního materiálu a průvodní zprávy obsahující interpretaci inspiračních zdrojů, myšlenkových východisek a popis vlastního postupu.
Cíl práce byl splněn zčásti.
2. Obsahové zpracování

Text práce je vedle úvodu a závěru rozčleněn do tří kapitol.

V Teoretické části autorka představuje inspirační zdroje, v Praktické části postup při vlastní tvorbě a v kapitole nazvané Výstup komentuje jednotlivé obrazy.

Kapitola představující inspirační zdroje je téměř celá vystavěna na přejatém textu. Ve zbytku práce až na několik málo výjimek s žádnými dalšími prameny autorka nepracuje.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka předkládá velké množství skicovního materiálu, který dokládá velmi pečlivou kresebnou přípravu a rozvažování o kompozičních schématech finálních prací.

Velkoformátové malby lze vzhledem k použité technologii označit s trochou nadsázky spíše jako „malované koláže“. Vystřižením figur a jejich nalepením na barevné pozadí docílila autorka ostrého kontrastu kontury znaku a barevné plochy. Nazvětšované mikroskopické struktury jsou vesměs velmi dobře zvládnuté malířsky, ač autorka v textu v některých případech konstatuje svoji nespokojenost s podobností k předloze.

Technické zvládnutí práce a její adjustaci lze hodnotit jako kvalitní.

4. Formální náležitosti

Rozsah písemné části práce je minimálně o dvě strany kratší, než stanovuje požadavek zadání. Dikce autorky se v některých pasážích vyznačuje klopotnou stylistikou a v textu lze občas objevit také gramatické chyby (např. str. 2, 10, atd.). Za zcela nešťastné lze považovat odkazování citací prostřednictvím číslic uváděných až na samotný závěr odstavce nebo dokonce podkapitoly. Při porovnání autorského textu s kapitolou o inspiračních zdrojích je jasné, že se v tomto případě jedná z valné části o přímé citace, které by měly být v textu korektně vyznačeny. Obrazové přílohy jsou správně číslovány a řádně označeny, vyjma reprodukcí výsledného souboru.
5. Stručný komentář hodnotitele

Textová část se vyznačuje mnohými nešvary. Poměrně závažným je nedostatečný rozsah práce. Stručný text působí dojmem, že autorka nevěděla o čem v něm pojednat. Tento fakt také podporují plytké závěry v některých podkapitolách, například není jasné, proč si autorka vybírá J. Sozanského jako inspirační zdroj. Text nepřináší zásadní informace ani v pasážích věnovaných charakteristice tvorby umělce, ani ve stručném komentáři diplomantky (str. 5). Totéž se dá konstatovat i v případě dalších uvedených inspiračních zdrojích.

Praktická část bakalářské práce vyznívá o poznání lépe. Je třeba ocenit značné množství skicovního materiálu a úsilí autorky vynaložené při finalizaci sedmi velkoformátových obrazů. Strukturní prvky jsou malířsky zvládnuté na dobré úrovni. Poněkud však vadí velká rozkolísanost kvality vybraných znaků – figur, respektive jejich definic pomocí kontur. Jako dobře zvládnutá se jeví figury Houby, Myš je popisná, Sova nejednoznačná a Zub připomíná vulgarizované antropomorfní zoubky z reklam na dětské pasty. Umístění všech prvků na střed formátu (pouze list je komponován na diagonálu) u některých z nich (Sova, myš, Zub) nefunguje. Statičnost kompozice podtržená orámováním velkými souvislými plochami barvy působí dojmem mechaničnosti. Reprodukce v menším formátu přitom fungují lépe, jakoby velikost paspartovací plochy pozadí přebíjela malířsky ztvárněné mikrostruktury.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Podle čeho jste vybírala témata jednotlivých maleb? Jaký je vztah mezi jednotlivými obrazy v cyklu?
7. Navrhovaná známka
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